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SLOVO HEJTMANA Premiér Bohuslav Sobotka 
navštívil Ústecký kraj
V  pondělí 20. července se 

na pozvání hejtmana Oldři-
cha Bubeníčka a  vedení Hospo-
dářské a sociální rady Ústeckého 
kraje uskutečnila návštěva před-
sedy vlády ČR Bohuslava Sobot-
ky v  našem regionu. Při jednání 
na krajském úřadu se diskutova-
la témata sociálně vyloučených 
lokalit, zaměstnanosti a  obnovy 
porostů Krušných hor. Jedná-
ní se zúčastnila ministryně pro 
místní rozvoj Karla Šlechtová, 
ministr životního prostředí Ri-
chard Brabec, zmocněnec vlády 
pro Moravskoslezský a  Ústecký 
kraj Jiří Cieńciała, předseda HSR 
ÚK Richard Falbr, členové Rady 
Ústeckého kraje a další hosté.

Poté se premiér a jeho dopro-
vod přemístili k  prohlídce do-
končované stavby technologic-
kého parku Nupharo ve Žďárku 
na  Ústecku, kde se k  delega-
ci připojil rektor Univerzity 
J. E. Purkyně Martin Balej.

Přímo v  prostředí Krušných 
hor se pak premiér zajímal 

o  problém odumírání náhrad-
ních lesních porostů vysaze-
ných v  rámci rekultivace území 
v 90. letech. Náklady na nové za-
lesnění jsou odhadnuty v řádech 
miliard korun. 

V  sídle HSR ÚK v  Mostě se 
odpoledne jednalo o  dopravní 
infrastruktuře kraje a  v  podve-
čer pak v  Meziboří o  problema-
tice brownfi eldů v majetku měst 
a  obcí. Návštěva Bohuslava 

Sobotky se uskutečnila těsně 
před výjezdním zasedáním vlá-
dy v  Moravskoslezském kraji 
a  byla též přípravou na  výjezd 
vlády do  Ústeckého k raje, který 
se uskuteční v září.

V krajské soutěži Vesnice roku 
zvítězila obec Bžany na Teplicku
Letošní vítězství v soutěži Ves-

nice roku Ústeckého kraje 
míří na  Teplicko. Zlatou stuhu 
pro absolutního vítěze získá 
obec Bžany. V   letošním roce se 
do soutěže v Ústeckém kraji při-
hlásilo celkem 22 obcí.

Odborná komise zvolila ví-
tězem Bžany za  komplexní pří-
stup k  celkovému rozvoji obce 
v  oblasti vzdělávání, mládeže, 
spolkového života a  životního 
prostředí. Kromě toho, že obec 
dostane fi nanční odměnu, po-
stoupí do  celostátního fi nále 

a  také má právo uspořádat ofi -
ciální celokrajské vyhlášení vý-
sledků letošního ročníku. To by 
se mělo uskutečnit 26. srpna. 
Kromě nejvyššího ocenění bu-
dou předány další stuhy vítězům 
dílčích kategorií – Oranžová 

stuha za  spolupráci obce a  ze-
mědělského subjektu Vražkovu 
(okres Litoměřice), Zelená stu-
ha za péči o zeleň a životní pro-
středí obci Lipová (Děčínsko), 
Modrá stuha za  společenský 
život obci Nové Sedlo (Louny) 
a Bílá stuha za činnost mládeže 
obci Mšené-lázně (Litoměřice). 
Uděleny budou rovněž diplomy 
a čestná uznání. Celostátně pro-
bíhá tato soutěž v rámci Progra-
mu obnovy venkova již od  roku 
1995, letošní ročník je tedy jed-
nadvacátý.

Ústecký kraj požádá o dotace pro domácnosti 
na výměnu starých kotlů za nové, ekologické

Ministerstvo životního pro-
středí ve středu 15. čer-

vence zveřejnilo podmínky pro 
nové „kotlíkové dotace“. Na vý-
měnu starého kotle stát přispěje 
žadatelům částkou až 127 500 
korun, celkem na dotace bude 
věnováno devět miliard korun 
od Evropské unie. Ministerstvo 
nyní vyhlásilo první výzvu v ob-
jemu tří miliard.

Ústecký kraj na základě této 
výzvy zpracuje vlastní upřes-
ňující podmínky „kotlíkové 

dotace“, které musí schvá-
lit příslušné orgány kraje. O 
dotaci pro občany mohou již 
nyní žádat všechny kraje do 
30. září. Teprve po poskytnutí 
dotace kraji bude možno násled-
ně rozdělovat peníze přímo ob-
čanům – žadatelům. Kdy budou 
moci lidé přímo o dotace zažá-
dat, záleží na splnění adminis-
trativních podmínek. Je reálné, 
že bude možno stihnout spuště-
ní dotací už v nadcházející topné 
sezoně. Informace pro žadatele 

bude Ústecký kraj postupně 
uveřejňovat na svém webu. 

V případě pořízení nového 
kotle výhradně na biomasu 
nebo tepelného čerpadla může 
být dotace až 80 procent a dal-
ších pět procent v případě ža-
datele z oblasti se zhoršenou 
kvalitou ovzduší. Na nový ko-
tel výhradně na uhlí splňující 
všechny limity chce stát přispět 
70 procenty, na kombinovaný 
kotel na uhlí a biomasu či na ply-
nový kotel 75 procenty. 

Spolupráce s Běloruskem trvá 
Memorandum o spolupráci podepsal v uplynulých dnech hejtman Ústeckého 
kraje Oldřich Bubeníček spolu s předsedou Mogilevského oblastního výkonné-
ho výboru a gubernátorem této běloruské oblasti Vladimirem Domanevskim.

Hejtman tak učinil u  příleži-
tosti osobní návštěvy Bělo-

ruské republiky. Spolupráce má 
mimo jiné rozvíjet hlavně spo-
lečné investiční projekty. U pod-
pisu memoranda byl i  velvysla-
nec České republiky v Bělorusku 
J. E. Milan Ekert.

„Memorandum je zaměřeno 
především na  rozvoj spoluprá-
ce v  oblasti ekonomiky, kultury, 
školství a cestovního ruchu. Je to 

základ pro bližší partnerství na-
šich národů a  dobrých soused-
ských vztahů,“ řekl v rozhovoru 
s místními běloruskými novináři 
hejtman Oldřich Bubeníček. 

Podle Vladimira Domanev-
ského má rozvoj meziregionální 
spolupráce v  Mogilevské oblasti 
a  Ústeckém kraji velký potenciál 
v realizaci společných investičních 
projektů a průmyslové spolupráci. 
Právě proto spolu s  hejtmanem 

navštívili Mogilevskou oblast i zá-
stupci komerční sféry, konkrétně 
zástupce Lázní Teplice v Čechách. 

Zájem Bělorusů o  lázeňské 
služby v České republice totiž stá-
le stoupá. Delegace Ústeckého 
kraje navštívila i oblastní dětskou 
nemocnici. Právě o  specializaci 
na rehabilitaci dětského pohybo-
vého ústrojí běloruské zástupce 
při jednání informovala obchod-
ní ředitelka teplických lázní.

Jak se žije v obcích 
našeho kraje
V dnešním vydání krajských novin se na jiném místě dočtete po-

drobnosti o vítězích soutěže Vesnice roku Ústeckého kraje 2015. 
Zlatou stuhu pro absolutního vítěze získají Bžany na Teplicku, a proto 
bych chtěl vedení obce a všem jejím obyvatelům pogratulovat a po-
přát úspěch i v celostátním kole, kde budou reprezentovat náš kraj. 

V letošním roce se do soutěže o vesnici roku přihlásilo v kraji 
22 obcí. Z celkového počtu obcí v kraji to není mnoho, ale jsem 
přesvědčen, že je v našem regionu mnohem více vesnických sí-
del, která by v soutěži uspěla. V čele mnoha obecních úřadů jsou 
starostky a starostové, kteří mají nejen velkou důvěru a podporu 
obyvatel svých obcí, ale také se zasazují o všestranný rozvoj obcí.

Život na venkově však provázejí v některých lokalitách i pro-
blémy spočívající ve složitější dopravní obslužnosti, děti často 
musejí dojíždět i za základním vzděláním, protože obecní školy 
nejsou zdaleka všude, komplikovanější jsou služby pošty a další 
občanská vybavenost, na kterou jsou obyvatelé měst navyklí. 

Myslím si však, že naopak řada pozitivních věcí život na venkově 
obohacuje. Je tu aktivní řada spolků a zájmových sdružení, dobro-
volní hasiči, baráčníci, Sokolové. Lidé se zde vzájemně lépe znají, 
cítí se bezpečněji než ve městech a mají snad i nižší režijní náklady. 

I lidé z městských sídel se rádi uchylují na venkov do svých re-
kreačních chat a chalup, cítí se zde blíže přírodě, užívají si zdravější 
životní prostředí. Ústecký kraj všestranně podporuje zkvalitňování 
života na venkově. Na Program obnovy venkova je letos určeno 20 
milionů korun a další desítky milionů směřují na podporu kultur-
ní činnosti, záchranu památek, spolkového života a do drobných 
investic. Snad i díky tomu se na našem venkově začíná zabydlovat 
stále více mladých lidí a rodin. 

 Oldřich Bubeníček

ČESTNÝ HOST Předsedu vlády ČR Bohuslava Sobotku uvítal na Krajském úřadě Ústeckého kraje hejtman 

Oldřich Bubeníček. 
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Z JEDNÁNÍ RADY ÚSTECKÉHO KRAJE

NAVŠTÍVILI NÁS

Vybíráme z programu 86. RÚK, 4. volební období, dne 8. července

Nákup nemocničního vybavení 
Radní souhlasí s  vydáním doporučujícího stanoviska Komise 

pro posuzování rozmístění přístrojových zdravotnických pro-
středků. Předmětem žádosti Krajské zdravotní je pořízení ce-
lotělového MR skeneru o  síle 1,5 T pro Nemocnici Děčín, o. z., 
s umístěním na stávajícím radiodiagnostickém oddělení této ne-
mocnice. Investiční náklady jsou odhadovány na 29 000 000 ko-
run bez DPH, 35 100 000 korun včetně DPH. Financování bude 
z vlastních zdrojů. 

Příspěvek pro školu 
Rada schválila poskytnutí účelového příspěvku zřizovatele pro 

rok 2015 Základní umělecké škole Evy Randové, příspěvkové or-
ganizaci, Ústí nad Labem, W. Churchilla 4, ve výši 250 000 korun 
na podporu akce „Virtuosi per musica di pianoforte“. Akce má již 
dlouholetou tradici a zastoupení zde mají země jako například Ja-
ponsko, Ukrajina, Rakousko, Slovensko, Lotyšsko a  Německo. 
Tento projekt a jeho podporu si vybrala společnost NET4GAS.

Publikace bude i letos 
Radní schválili žádost o fi nanční prostředky ve výši 45 000 na po-

krytí nákladů spojených s přípravou, výrobou a distribucí 3 572 ku-
sů publikací Atlasu školství. Jedná se o  kvalitní, léty používanou 
a zavedenou pomůcku, kde je možné nalézt aktuální data o střed-
ních školách v Ústeckém kraji. Slouží žákům převážně 9. tříd k lepší 
orientaci při volbě střední školy. Vydává se již od roku 2002.

Plánované změny v dopravě 
Na základě požadavků některých obcí, zaměstnavatelů, cestují-

cích či z důvodu uzavírek komunikací schválila rada na svém jed-
nání určité dílčí změny na jednotlivých linkách nebo spojích auto-
busové dopravy Ústeckého kraje, které nastanou ke dni 30. srpna 
2015. K  většímu rozsahu změn dojde například na  Šluknovsku 
(navýšení počtu spojů na lince 403). V ostatních oblastech dojde 
k  drobným časovým posunům či zrušení nevyužívaných spojů. 
Všechny změny budou včas uveřejněny na webu kraje.

 MŮJ NÁZOR:  NA ČESKÉM VENKOVĚ JE KRÁSNĚ 

V nedávno vyhodnocené anketě Vesnice roku zvítězila pro letošní rok obec Bžany na Teplicku. Mnoho lidí se 
stěhuje z hlučných a „špinavých“ měst na klidný a čistý venkov. Jak se žije podle vás na ústeckém venkově? Jaké 
vidíte hlavní problémy k řešení v životě obcí, co je naopak na obcích Ústeckého kraje zajímavé a přitažlivé?

Bronislav Schwarz 
(Severočeši.cz), 

krajský zastupitel
 a poslanec Parlamentu ČR

Na  venkově se v  našem kraji 
žije lépe než ve městech. Myslím 
tím i města do čtyř tisíc obyvatel. 
Není tam tolik cikánů a  nepři-
způsobivých a vedení obcí si umí 
poradit s  čímkoli. Lidé se lépe 
znají a záleží jim více na tom, co 
se u nich děje a co bude dál. Není 
tam také anonymita.

Jiří Řehák (PRO! Kraj), 
krajský zastupitel

Český venkov prožil od  polo-
viny 20. století tolik zlomových 
událostí, že se navždy změnil. 
Zvláště v  německém pohraničí 
– tedy ve  větší části Ústeckého 
kraje – jsou tyto důsledky vý-
raznější než kdekoli jinde. Asi 
největším úderem bylo vysídlení 
původních německy mluvících 
obyvatel, kteří zde staletí úspěš-
ně hospodařili. Na  jejich místa 
dorazili s  prvními „zlatokopy“ 
i  noví obyvatelé, často etnicky 
a sociálně odlišní, kteří v nároč-
ných horských a  podhorských 
podmínkách většinou neuspěli. 
A to i proto, že přišel další výraz-
ný moment - násilná komunis-
tická kolektivizace, která zpře-
trhala poslední zbytky vazeb 
k  půdě, které zde zbyly. Výsled-
kem této smutné historie je tvář 
venkova, kterou vidíme dodnes. 
Zanedbané sakrální památky, 
zarostlé hřbitovy, leckde krabice 
s  názvem Smíšené zboží na  ná-

vsi a  minimální vazba obyvatel 
k  půdě, regionu, historii. Bez 
supermarketu a  místní dopra-
vy bude život na  venkově vždy 
komplikovanější, ale kouzlo se 
v  něm dá nalézt také. Pojďme 
tedy ocenit ty vesnice, ve kterých 
se místní „vzbouřili“ proti tako-
vému zaškatulkování. Tam, kde 
mimo fotbalistů a hasičů existují 
i  další spolky, které aktivně za-
pojují místní do  dění, tam, kde 
se volí starosta, protože je všemi 
vážený, tam kde zůstávají mladí, 
tak tam je budoucnost vesnice. 
Soutěž s  názvem Vesnice roku 
určitě situaci na venkově nezlep-
ší, ale může ukázat cestu ostat-
ním. A  tak velmi rád gratuluji 
Bžanům na  Teplicku (a  dalším 
šesti vesničkám, které pod ně 
patří), že letošní krajské kolo 
této soutěže vyhrály, a držím jim 
palce v celostátním fi nále.

Martin Strakoš (ČSSD), 
krajský zastupitel 

Jan Werich kdysi říkával, že 
když je člověku nejhůř, tak utíká 
k  přírodě. Příroda je symbolem 
venkova. Když obrátíme naši po-
zornost do minulosti, zjistíme, že 
většina lidí žila na venkově a pra-
covala zejména v  zemědělství. 
Průmyslová revoluce zahájila 
migraci obyvatel do měst za pra-
cí. Vylidňování postihlo zejména 
malé obce. To se odrazilo ve kva-
litě života na vesnici. Výsledkem 
negativního vývoje je rostoucí 
věková struktura obyvatelstva, 
velmi nízké příjmy, nedostatek 
pracovních míst, špatná doprav-
ní obslužnost, nedostatečná ob-
čanská vybavenost. Naštěstí se 
situace poslední dobou postupně 
mění k lepšímu. Mladí lidé si za-
čínají uvědomovat, že na  venko-
vě je bezpečněji, mají zde menší 
náklady na bydlení a žije se tady 
i  zdravěji. Je to mimo jiné i  vý-
sledkem zájmu Ústeckého kraje 
o venkov. Jsou realizovány dotač-
ní programy určené k rozvoji růz-
ných odvětví zemědělství, k pod-

poře hospodaření v  lesích, pro 
rozvoj eko-agro oblastí a  života 
obyvatel ve venkovských sídlech.

Jen v tomto roce Ústecký kraj 
poskytne na  tyto účely zhruba 
18 milionů korun. Z uvedeného 
bych se zaměřil zejména na pod-
poru včelařství. Počet včelařů 
a stavů včelstev se od 90. let vý-
razně snižuje. Je to velmi alar-
mující vývoj. Einsteinův výrok 
o  tom, že když vymřou včely, 
lidstvu budou zbývat už jen čtyři 
roky života, tak nabývá na  ože-
havé aktuálnosti. Bez včel by do-
šlo ke globální potravinové krizi. 
Náš kraj letos podpořil včelaře 
částkou 1,8 milionu korun. Pod-
pora tohoto odvětví je tedy velmi 
důležitá pro zachování civili-
zace. Ústecký kraj si to naštěstí 
uvědomuje. Zájem o  člověka je 
jeho prioritní záležitostí.

 Jitka Sachetová (KSČM), 
radní Ústeckého  kraje

Krajská soutěž Vesnice roku 
zná již svého vítěze, a  to pojed-
nadvacáté. Vesnice se do  této 
soutěže hlásí proto, aby ukázaly, 
že právě u  nich se snaží nejen 
zlepšit prostředí pro lepší život, 
najít pro mladé lidi volnočasové 
aktivity, ale i jak jejich spolky do-
káží zapojit do svých kulturních 
a  společenských akcí své spolu-
občany. Život na venkově je těžší 
než ve  městě, ale i  příjemnější. 
Lidé se znají osobně, scházejí 
se, pomáhají si. Problém je za-
městnanost. Práce na  vesnicích 
moc není, a pokud ji někdo má, 
musí za ní dojíždět. Ani obchody 
nejsou jako ve městech a ne kaž-
dá vesnice má alespoň obchod 
s  potravinami. A  kina, divadla, 
výstavy, koncerty? I  přes slušné 
dopravní spojení je téměř nut-
nost mít auto a do práce, na ná-
kup, do školy, do divadla si dojet. 
Právě proto se vedení obcí nebo 
různé spolky snaží své obce obo-
hatit a  udělat je zajímavé. Ať je 
to připomínání starých zvyků, 
uchovávání zajímavých staveb, 

opravy dědictví po  předcích, 
tak je to o setkávání lidí, kterým 
o  jejich vesnici a  obyvatele jde. 
Je spousta krásných vesnic v na-
šem kraji. Ne každá může být vy-
hlášena vesnicí roku a ne každá 
se do  soutěže přihlásí. A  přesto 
jsou kouzelné, umístěné v  ma-
lebných zákoutích našeho kraje 
a  lidé se z  nich snaží udělat pro 
sebe a  své děti ten nejkrásnější 
domov.

Vladislav Raška (ODS), 
krajský zastupitel

Za sebe bych odpověděl struč-
ně a lakonicky: dobře se na venko-
vě žije. Žijeme v době, kdy mnozí 
kolem nás s vážnou tváří říkají, že 
už nevíme roupama, co bychom 
dělali! Zcela určitě se stírají zá-
kladní rozdíly života na  venkově 
a ve městě. Je to dáno moderními 
formami komunikace, technický-
mi vymoženostmi a také dopravní 
obslužností a  její dostupností. Je 
tomu však opravdu tak…? Jak by 
na  danou otázku odpověděl člo-
věk žijící na  venkově v  Českém 
Švýcarsku, Krušných horách, 
Českém středohoří či Dolním 
Poohří? Tedy z lokalit, které zcela 
určitě patří k  těm nejkrásnějším 
a  nejzajímavějším v  Ústeckém 
kraji a možná nejen v kraji samot-
ném! Moje odpověď je dána vlast-
ními zkušenostmi člověka, který 
v  dětství vyrůstal v  panelovém 
domě na malém městě a víkendy 
trávil na  vesnici u  dědy s  babič-
kou, který střední a vysokou školu 
absolvoval v naší hlavní metropoli 
a který se poté vrátil domů na se-
ver do  „většího“   města na  řece 
Labi. Konstatuji, že rozdíly života 
v  malých a  větších obcích zcela 
určitě jsou, ale je čím dál tím více 
lidí, kteří raději dojíždí především 
za  prací, za  kulturou a  zábavou 
do  lidnatějších aglomerací, aby 
se poté vraceli domů tam, kde ži-
vot plyne tak nějak pomaleji, kde 
je větší klid, více zeleně a  všeho 
dalšího, co města nejsou schopná 
nabídnout.

Ministr Mládek h ovořil 
na kraji o limitech

Ministr průmyslu a obchodu Jan Mládek navštívil koncem 
června Krajský úřad Ústeckého kraje. Zastupitele seznámil 

mimo jiné s aktualizovanou státní energetickou koncepcí, která 
klade důraz na jadernou energetiku. 

Ministerstvo průmyslu a obchodu má podle Mládka připravené 
studie o potřebě uhlí v ČR a o sociálních a ekonomických dopa-
dech prolomení, či neprolomení limitů těžby. „Prolomení limitů 
v lomu Bílina by neměl být problém, zajistí dlouhodobou per-
spektivu tuzemského teplárenství,“ uvedl ministr Mládek. 

Navíc mohou těžaři pokračovat v těžbě v  lomu ČSA i v rámci 
současných limitů. Nyní proběhla o limitech diskuze na jednání 
tripartity, do konce srpna bude návrh o limitech předložen vládě 
a rozhodne se v září.

Na následné tiskové konferenci ministr sdělil, že svůj vlastní 
názor na prolomení, či neprolomení limitů oznámí médiím v prů-
běhu několika dnů. Také se vyjádřil k potenciálnímu růstu neza-
městnanosti při propouštění horníků. Vláda chce tento problém 
řešit prostřednictvím svého zmocněnce.

Krušnohoří se může stát světovým dědictvím
V  německém Bonnu se ko-

nalo 39. zasedání Výboru 
UNESCO pro světové dědictví. 
V rámci této významné události 
uspořádal Svobodný stát Sasko 
řadu aktivit na  podporu nomi-
nace přeshraničního česko-ně-
meckého projektu „Hornická 
kulturní krajina Erzgebirge/
Krušnohoří“ k  zápisu na  Se-
znam světového přírodního 
a kulturního dědictví. 

Hornickou kulturní krajinu 
Erzgebirge/Krušnohoří za  čes-
kou část reprezentovaly historic-
ké oblasti: hornické město Krup-
ka se štolou Starý Martin, důl 
Mauritius v  Hřebečné u  Aber-
tam, vrch Mědník v  Měděnci, 
město Horní Blatná s  Blaten-
ským vodním příkopem, histo-
rické hornické město Jáchymov 
a sejpoviště u Božího Daru.

Tyto akce se konaly ve  World 
Conference Center Bonn a na zá-
kladě pozvání saského státního 
ministra vnitra Marcuse Ulbiga se 
jich zúčastnili také zástupci Ústec-
kého kraje paní Jitka Sachetová, 
radní Ústeckého kraje pro kulturu 
a památkovou péči, Radek Spála, 
vedoucí odboru kultury a  památ-
kové péče, a  Adam Šrejber, ve-
doucí oddělení kultury. Součástí 
návštěvy bylo také hudební vy-
stoupení Erzgebirgsensemble Aue 
Sachsen, která představila skladby 
tradiční krušnohorské hudby.

O tom, zda se Hornická kultur-
ní krajina Erzgebirge/Krušnoho-
ří dostane na  Seznam světového 
přírodního a kulturního dědictví, 
rozhodne Výbor UNESCO pro 
světové dědictví na  svém 40. za-
sedání, které se bude konat v příš-
tím roce v tureckém Istanbulu.

Srpnové farmářské trhy 
Ani v prázdninových 

měsících nebudou 
obyvatelé Ústeckého 
kraje ochuzeni o  tra-
diční Severočeské far-
mářské trhy. Ty pořádá 
o. s. Český um - Artifi -

cum Bohemicum p od 
záštitou hejtmana. 
A to v řadě měst kraje. 
V naší pozvánce na sr-
pen jsou podrobně vy-
psané všechny farmář-
ské trhy v regionu. 

Děčín: Masarykovo náměstí, středy 5., 12., 19. a 26. srpna od 8 do 

14 hodin. Chomutov: náměstí 1. máje, soboty 1., 15. a 29. srpna od 

8 do 12 hodin. Kadaň: Mírové náměstí, středa 12. srpna od 9 do 

16 hodin. Litoměřice: Kostelní náměstí, soboty 1., 15. a 29. srpna od 

8 do 12 hodin. Louny: Mírové náměstí, soboty 8. a 22. srpna od 8 do

12 hodin. Roudnice nad Labem: Husovo náměstí, soboty 8. a 22. srpna

od 8 do 12 hodin. Teplice: obchodní centrum Olympia, pátky 

14. a 28. srpna od 11 do 17 hodin. náměstí Svobody, pátky 

7. a 21. srpna od 9 do 17 hodin. Ústí nad Labem: Mírové náměstí, 

úterý a čtvrtky 4., 6., 11., 13., 18., 20., 25. a 27. srpna od 9 do 17 hodin. 

DELEGACE. Zleva Jitka Sachetová, radní pro kulturu a památkovou 

péči, Jiří Klusák, náměstek primátora města Karlovy Vary, Anna 

Matoušková, náměstkyně ministra kultury, a Petr Zahradníček, radní 

Karlovarského kraje pro oblast kultury .
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Statutární město Ústí nad Labem má 
od července změny ve vedení. Novou pri-

mátorkou se stala Věra Nechybová. Ta bude 
mít v  kompetencích fi nance a  evropské do-
tace. Statutárním náměstkem primátora se 
stal Jiří Madar, druhým náměstkem pak Pavel Dufek. Post radní-
ho bude zastávat boxer Lukáš Konečný.

Město Varnsdorf vyhlásilo soutěž o  nej-
krásnější zahradu. Občané mohou za-

sílat fotografi e na  téma zahrady či balkónů 
do 31. srpna 2015. Vítězné snímky vybere po-

rota a na jejich autory čeká odměna. Více informací na stránkách 
města Varnsdorf. 

Do  září čeká na  obyvatele Litoměřic přes šest desítek akcí 
rozmanitého žánru organizovaných městem a  jeho partne-

ry v rámci Litoměřického kulturního léta 2015. Přehled o akcích 
najdou lidé v tištěné podobě v  informačním centru na Mírovém 
náměstí a na hradě Litoměřice.

Město Chomutov ještě v  této let-
ní sezoně zajistí základní opravy 

v areálu u Kamencového jezera. Na rad-
ní se obrátili návštěvníci jezera, kteří si 
stěžovali na tristní zázemí. Dílčí opravy 
budou provedeny za provozu (stržení dětského mola či zlepšení 
stavu velkého mola). 

Velkého úspěchu dosáhl recitátor z Bíliny Ond-
řej Kvěch. Získal cenu poroty v  1. kategorii 

58. Wolkrova Prostějova, kam ho vyneslo prven-
ství v  krajském kole soutěže, která se uskutečnila 

v Lounech. Ocenění obdržel za interpretaci textu Mladík v odboji.

Díky Regionálnímu operačnímu programu Severozápad byl 
v Oseku slavnostně otevřen městský sportovní areál. Bývalé 

fotbalové hřiště Baníku Osek bylo propojeno s herními plochami 
u objektu základní školy v Hrdlovské ulici. 

Pobočka mostecké Střední školy technic-
ké v centru sídliště Chanov má za sebou 

první úspěšný rok existence. První ročník 
oboru Operátor skladování dokončilo deset 
z původních jedenácti studentů a studentek.

V  Krajské zdravotní, a. s. – Masarykově 
nemocnici v Ústí nad Labem se koncem 

června narodila první trojčátka v  letošním 
roce. Tři holčičky (Dorotka, Amálka a Anetka) přišly na svět v 9.55, 
v 9.56 a v 9.58 hodin. Na tři sestřičky už doma čeká dvouletá Laura.  

Povodí Labe zaznamenalo ve vzorcích vod a se-
dimentovatelných plavenin v řece Labi v úse-

ku od  Ústí nad Labem po  státní hranici zvýšený 
výskyt polychlorovaných bifenylů (používaly se jako změkčova-
dla), jejichž používání je celosvětově zakázáno od roku 2001.

Zámek Nový Hrad v  Jimlíně, který je 
příspěvkovou organizací Ústeckého 

kraje, si pro návštěvníky v  letním obdo-
bí připravil bohatý kulturní program. 
V  rámci akce Kulturní léto 2015 se lidé 

mohou těšit na  činohry, noční prohlídku, přednášky či festival 
swingové hudby.  

Studenti, kteří si v rámci standardních termínů 
přijímacích řízení nestačili podat přihlášku 

na  vysokou školu, mají šanci se přihlásit na  Uni-
verzitu J. E. Purkyně v Ústí nad Labem díky vyhlášeným druhým 
kolům. Nejzazší termín pro podání přihlášky je 24. srpna 2015.

Hipodrom v Mostě se 8. srpna opět zaplní 
lidmi. Hlavní atrakcí však nebudou koně, 

nýbrž známí čeští muzikanti, dobrá hudba 
a  samozřejmě letní pohoda. To vše nabídne 

festival Rozmarné léto. Start je v 10 hodin, pro děti jsou připrave-
ny pohádky, pro dospělé koncert T. Kluse či Xindla X.  

Vodníci, stateční rytíři i  krásné panny. To jsou 
hrdinové příběhů, které ožívají v  knížce Řeka 

Ohře od Petra Hlaváčka. Řeka Ohře a okolní příroda 
se tu stává dějištěm příběhů o  lásce a  zradě. Kniha 
vyšla na  počest 1210 let od  první písemné zmínky 
o řece a je k dostání v infocentru v Klášterci nad Ohří.

Základní škola Plynárenská v Teplicích-Proseticích navázala pro-
střednictvím primáře oddělení lůžek následné péče Mohamme-

da Ghaleba spolupráci s  teplickou nemocnicí. Děti byly primářem 
požádány o výzdobu společných prostor oddělení výtvarnými prace-
mi. Do tohoto výtvarného projektu se zapojili žáci 6. až 9. tříd. 

Ústí nad Labem si 13. července připomnělo 
68. výročí tramvajového neštěstí na Bu-

kově, v centrální části města. Vzpomínkový akt 
se uskutečnil u pomníku věnovanému obětem 
nehody. Pietního aktu se zúčastnila primátor-
ka města Věra Nechybová. Ta s polu s bezpečnostními složkami a členy 
dopravního podniku položila u pomníku květiny.   

Vozový park úřadu se rozrostl o elektromobily
 Hejtman Ústeckého kraje 

Oldřich Bubeníček převzal 
od  člena představenstva ČEZ 
Pavla Cyrani klíčky od  dvojice 
vozů na elektrický pohon zapůj-
čených krajskému úřadu od pro-
jektu Elektromobilita ČEZ.  
Obě strany již dříve podepsaly 
memorandum o  spolupráci při 
rozvoji elektromobility v  Ústec-
kém kraji.

Automobily, jež mají elektrický 
pohon, získal úřad na  tříleté vy-
zkoušení. Prvním autem je Nissan 
Leaf a druhým Volkswagen e-UP! 
Současně došlo k představení nej-
bližšího programu výstavby dobí-

jecích stanic v regionu. Na území 
Ústeckého kraje provozuje Sku-
pina ČEZ dobíjecí stanice v lokali-

tách Ústí nad Labem a Chomutov, 
aktuálně jsou však instalovány dal-
ší. „Půjde o  lokality u  elektráren 

v Trmicích, Prunéřově a Ledvicích, 
které jsou zároveň pohodlně pří-
stupné z  přilehlých významných 
silničních tahů,“ přiblížil detaily 
Pavel Cyrani.

„Ekologická a  levná doprava 
šetří peníze i  životní prostředí. 
Chceme pomoci propagovat 
elektromobil jako ideální do-
pravní prostředek pro provoz 
v aglomeraci pod Krušnými ho-
rami. Zaměstnanci krajského 
úřadu jej budou využívat přede-
vším pro pracovní cesty za úřed-
ními záležitostmi,“ řekl při pře-
dávání vozu Oldřich Bubeníček, 
hejtman Ústeckého kraje.

Panteří rodinka má nové mládě – InterPanter
Společnost České dráhy na  zkušebním okruhu 
ve Velimi pokřtila nejnovější stroj typu InterPanter. 
Celkem 14 elektrických souprav určených pro me-
ziregionální a dálkovou dopravu v celkové hodnotě 
2,7 miliardy dodá fi rma Škoda Transportation.  

Slavnostního křtu se zúčastnil 
také radní pro dopravu Ús-

teckého kraje Jaroslav Komínek. 
„Zákazníci dnes chtějí kom-
fortní, rychlé a hlavně bezpečné 
cestování. Vlaky InterPanter 
vycházejí z  regionálních vozi-
del RegioPanter, které zajišťují 
osobní dopravu v  našem kraji. 
Moderní vlaky jsou bezbariéro-
vé včetně WC, klimatizované 
a  díky připojení k  wi-fi  a  zásuv-

kám s  napětím 230 V umožní 
cestujícím zpříjemnit si dlouhé 
cestování.“

InterPanter by měl jezdit 
na trati Praha – Brno – Břeclav – 
Olomouc. Ministerstvo dopravy, 
které rychlíkové spoje fi nancuje 
a  objednává, ale o  umístění no-
vých vlaků teprve jedná s doprav-
cem. „Do  budoucna počítáme, 
že se i  v  našem kraji nový vlak 
objeví,“ uvedl Jaroslav Komínek. 

První vlak by se mohl objevit 
na české železnici již v září toho-
to roku. Dodávky ostatních stro-
jů se uskuteční v  první polovině 
roku příštího. Vozidla InterPan-

ter jsou po Pendolinech a Railje-
tech třetím typem jednotek, které 
České dráhy využívají v  dálkové 
dopravě. InterPanter umožňuje 
jet rychlostí až 160 km/hod.  

Podbořansko bude mít regulérního autobusového dopravce
Ústecký kraj nyní intenzivně pokračuje v krocích, 
které mu umožní i v oblasti Podbořanska nastavit 
standardní smluvní vztah pro autobusového do-
pravce. V ostatních 14 oblastech kraje platí nové 
desetileté smlouvy s autobusovými dopravci již od 
začátku tohoto roku. Prodlení na Podbořansku 
bylo způsobeno liknavostí a nečinností antimono-
polního úřadu.

Zadávací řízení pro výběr 
dopravce na Podbořansku bylo 
zahájeno jako jedno z  prvních 
již v roce 2013. Vítězem soutěže 
dle zadávacích podmínek veřej-
né zakázky byla společnost Au-
tobusová doprava Podbořany. 
Společnost BusLine, a. s., která 
se umístila jako druhá v pořadí, 
podala však u Úřadu pro hospo-

dářskou soutěž (ÚOHS) návrh 
na zahájení řízení o přezkoumá-
ní úkonů zadavatele při zadání 
této veřejné zakázky.

ÚOHS, který tolik lpí na do-
držování předepsaných lhůt, 
i přes opatření proti nečinnosti, 
které uplatnil Ústecký kraj, však 
pravomocně rozhodl až v květnu 
2015, kdy konstatoval, že Ústec-

ký kraj při zadávání 
veřejné zakázky ne-
pochybil a potvrdil 
jako vítěze soutěže 
Autobusovou do-
pravu Podbořany. 

„Tyto neopodstatněné proces-
ní průtahy ze strany antimono-
polního úřadu nejsou zdaleka 
ojedinělé a v tomto případě jeho 
liknavost a nečinnost náš kraj 
poškodila a významně zkompli-
kovala zavést včas na Podbořan-
sku regulérní a standardní pro-
voz regionálního autobusového 
dopravce,“ kritizuje postup kraj-
ský radní pro dopravu Jaroslav 
Komínek. 

Ústecký kraj tedy po nesku-
tečně dlouhé době šetření pokra-

čoval v  zadávacím 
řízení a vyzval po 
obdržení rozhodnutí 
ÚOHS vítěze soutě-
že k  dalším krokům 

nezbytným pro uzavření smluv-
ního vztahu s krajem. Vítěz sou-
těže však odmítl uzavřít s Ústec-
kým krajem smlouvu. Ústecký 
kraj nyní zvažuje možnosti, jak 
v  zadávacím řízení pokračovat. 
Mohl by vyzvat společnost Bus-
Line, a. s., která ve výběrovém ří-
zení skončila druhá, nebo zadá-
vací řízení úplně zrušit a vypsat 
nové včetně nových podmínek. 
Zatím je dopravní obslužnost 
oblasti Podbořanska zajištěna 
na základě dvouleté smlouvy se 
společností BusLine, a. s. 

Srbové se učili zvládat povodně

Ústecký kraj pátým rokem 
aktivně spolupracuje s  Ji-

hobanátským okruhem v  Srb-
sku, s  partnerskými městy Bela 
Crkva a  Vršac. V  letošním roce 
se aktivity rozvojové spolupráce 
zaměřily na  přípravu, postupy 
a  řešení mimořádných událostí 
a krizových situací a na proško-
lení srbských lékařů.

Srbská delegace, složená ze 
starostů osmi opštin Jihoba-
nátského okruhu a  odborníků 
na  krizové řízení regionu, na-
vštívila Ústecký kraj. Návštěva 
byla zaměřena na  předávání 

zkušeností spojených s  povod-
němi. V  loňském roce postihly 
Srbsko ničivé povodně. Ústecký 
kraj vyjádřil svou solidaritu i  fi -
nančním darem. 

Během prvního dne navští-
vila srbská delegace hasičský 
záchranný sbor a  sbor dobro-
volných hasičů v Děčíně, huma-
nitární sklad Ústeckého kraje 
v České Kamenici a setkala se se 
zástupci obce Hřensko, kterou 
postihují povodně téměř každo-
ročně. Druhý den pak patřil Dni 
záchranářů Ústeckého kraje.

Zdroj: Mgr. Petra Ludwigová 

Investoři v zóně dále dávají 
lidem tak potřebnou práci  

Ke  konci prvního pololetí 
roku 2015 pracovalo u  do-

mácích a  zahraničních investo-
rů Strategické průmyslové zóny 
Triangle 2  581 osob, což je ná-
růst o 444 zaměstnanců ve srov-
nání se závěrem roku 2014, kdy 
u  domácích a  zahraničních fi -
rem pracovalo 2 137 lidí. 

V  průmyslové zóně Triangle 
převážně podnikají zahraniční 
společnosti s  výrobkovým port-
foliem zaměřeným na  evropský 
automobilový průmysl. SPZ Tri-

angle, příspěvková organizace, 
zajišťuje udržitelný rozvoj prů-
myslové zóny Triangle z pohledu 
dostatku technicky vzdělaných 
lidských zdrojů pocházejících 
zejména z Ústeckého kraje, a to 
minimálně s výhledem do střed-
nědobého horizontu. Jako ná-
stroj k  tomu používá síť smluv-
ní spolupráce se základními 
a  středními technickými ško-
lami ze spádových měst Most, 
Chomutov, Louny a Žatec.

Zdroj: SPZ Triangle

O železniční dopravě s radním Jaroslavem Komínkem
Jak probíhají jednání o obnově trati 097, o podpoře železniční dopravy i ohléd-
nutí za železnicí z německého Sebnitz do Děčína. I o tom je rozhovor s krajským 
radním pro oblast dopravy a silničního hospodářství Jaroslavem Komínkem. 

Všeobecně známou a sledovanou se stala nyní 
trať 097, kterou zničil rozsáhlý sesuv zeminy 
nad rozestavěnou D8 při povodních 2013. 
Jak si kraj představuje její další osud?

Ústecký kraj stále požaduje obnovu této 
tratě. Máme na  trati platnou objednávku 
a  chceme ji samozřejmě využívat i  do  bu-
doucna. Vedeme intenzivní jednání se 

Správou železniční dopravní cesty s  cílem 
najít nějakou možnost, jak dosáhnout ob-
novy této trati, která plní funkci dopravní 
obslužnosti kraje a  zajišťuje spojení mezi 
městy a obcemi na trase. Trať nelze porov-
návat s dálnicí, neboť velká část obcí podél 
dálnice neleží. Trať je využívána v  hojné 
míře také turisty směřujícími například 

do Opárenského údolí nebo na Milešovku. 
Vlaky na  trati 097 vcelku vhodně nava-
zují v  Lovosicích, Teplicích a  Úpořinách 
na  další vlaky, což jejich vytíženost ještě 
zvyšuje.  Bohužel musím zmínit, že mi nyní 
před volbami přijde populistické, že si po-
litické hnutí PRO Kraj! nyní rok před kraj-
skými volbami vybralo téma jedné jediné 
trati. Železniční dopravu se snažíme řešit 
koncepčně na území celého kraje. 

Celý rozhovor najdete na www.kr-ustecky.cz
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Nejnavštěvovanějším místem turisty
v Ústeckém kraji je Památník Terezín
Podle agentury CzechTou-

rism, která každoročně se-
stavuje žebříček návštěvnosti 
turistických míst, se v  loňském 
roce stal nejvíce navštěvovaným 
Památník v  Terezíně. Zavítalo 
sem přes čtvrt milionu turistů. 
Na  druhém místě se umístnil 
chomutovský zoopark a třetí Ed-
mundova soutěska v Hřensku.

Zoologická zahrada v  Ústí 
nad Labem skončila stejně jako 
loni na  čtvrtém místě a  pátou 
příčku obsadila Pravčická brá-
na, která zaznamenala dokonce 
o  40 tisíc návštěvníků více než 
v roce 2013.

Rok od  roku návštěvnost Ús-
teckého kraje stoupá. Letos na-

vštívilo proti loňskému roku kraj 
více turistů a v ubytovacích zaří-
zeních se zvýšil počet hostů i po-
čet přenocování o  jednadvacet 

procent. To je dokladem toho, 
že Ústecký kraj má turistům co 
nabídnout a  míří jich sem rok 
od roku stále víc. 

Hejtman přijal zástupce sokolských žup
Představit činnost sokolských 

žup v Ústeckém kraji, to byl 
hlavní důvod návštěvy staros-
tů těchto subjektů u hejtmana 
kraje Oldřicha Bubeníčka. Ten 
je přijal opět po dvou letech. Na 
pořadu dne byla i dohoda o další 
spolupráci.

V Ústeckém kraji jsou celkem 4 
sokolské župy: Sladkovského (síd-
lo v  Lounech), Podřipská (sídlo 
v Roudnici nad Labem), Krušno-
horská-Kukaňova (sídlo v  Duch-
cově) a Severočeská Nováková 
(sídlo v Děčíně, rodišti dr. Tyrše). 

Česká obec sokolská čítá v le-
tošním roce 150 tisíc členů. Od 
předškolních dětí až po seniory. 
V  Ústeckém kraji je stále velká 
členská základna, a to téměř 
sedmi tisíc sportovců. Některé 

jednoty jsou početnější (ve vět-
ších městech) a další, ty menší, 
se drží při životě jen díky práci 
dobrovolníků. Mnohde, hlavně 

v  menších obcích, se však „so-
kolníci“ potýkají s  majetkovými 
problémy, když prostory, kde 
cvičí, nemají ve své moci. 

Policejní ředitel se na 
kraji sešel s podřízenými

 Pracovní setkání policistů 
s  ředitelem Krajského ředi-

telství Policie Ústeckého kraje 
plk.  Mgr.  Tomášem Landsfel-
dem se konalo v  hlavní budově 
kraje pod záštitou hejtmana Old-
řicha Bubeníčka. Setkání se také 
zúčastnili náměstci krajského ře-

ditele, vedoucí jednotlivých 
územních odborů a zástup-
ci o. s. Veterán PČR.

Pozvání přijal i policejní pre-
zident brig. gen. Mgr. Bc. To-
máš Tuhý. Vedení krajského 
ředitelství představilo vize 
a priority a současně zhodno-
tilo současný stav (výsledky 

drogové a majetkové kriminality či 
zajišťování stop). 

Jednání policistů se zúčastnil 
i  náměstek hejtmana Stanislav 
Rybák. Ten společně s  dalšími 
sledoval funkčnost nového de-
fi brilátoru, se kterým se někteří 
policisté již v praxi setkali. 

Klienti domu budou v novém

V České Kamenici byly dokon-
čeny stavební práce na pro-

jektu Ústeckého kraje, kterým se 
rozšiřuje a modernizuje zařízení 
sociálních služeb Domova pro 
osoby se zdravotním postižením 
(DOZP) Oleška-Kamenice. 

Projekt „DOZP Oleška-Ka-
menice – výstavba kuchyně se 
zázemím (Kamenice)“ s  inves-
tičními náklady cca 13,5 milionu 
korun je novostavbou kuchyň-
ského pavilonu s provozním 
a skladovým zázemím, spolu s jí-
delnou pro stávající DOZP Oleš-
ka-Kamenice v České Kamenici.

Vznikl tak nový objekt kuchyně 
zahrnující jídelnu a terasu, která 
bude sloužit zároveň jako místo 

pro setkávání handicapovaných 
klientů a jejich volnočasové akti-
vity. Stavba, včetně vybavení mo-
derními kuchyňskými stroji, pro-
bíhala od května do června 2015. 

Realizací projektu bylo rozší-
řeno stávající sociální zařízení 
o novou kuchyni včetně poří-
zení technologicky vyspělého 
kuchyňského vybavení. Vznikla 
tak možnost plného využití tzv. 
denních místností (dosud pou-
žívaných i pro stravování) pouze 
pro volnočasové aktivity klientů.

Tento úspěšný projekt Ústec-
kého kraje byl fi nančně podpo-
řen z Regionálního operačního 
programu Severozápad. Klienti 
Domova pro osoby se zdravot-

ním postižením Oleška-Kame-
nice i zaměstnanci tohoto sociál-
ního zařízení se těší na nové 

prostory, které budou v nejbližší 
době po úřední kolaudaci předá-
ny do provozu.

Kraj hospodařil dobře, dostal certifi kát
Mezinárodní ratingová agen-

tura Moody´s Investors 
Service udělila Ústeckému kraji 
národní rating Aa1.cz, který od-
ráží solidní provozní výsledky 
dosažené v minulých letech a do-
statečné fi nanční rezervy. 

Dokument převzali na  zase-
dání zastupitelstva Ústeckého 
kraje hejtman Oldřich Bube-
níček a  radní pro ekonomiku 
Ladislav Drlý. Národní rating 
Ústeckého kraje Aa1.cz odráží 
stabilizaci provozního přebytku, 
salda rozpočtu v roce 2014 a do-
statečné hotovostní rezervy.  

Za třídění odpadu dostali skleněné popelnice
Na  zámečku Větruše byly vyhlášeny výsledky tra-
diční soutěže měst a obcí Ústeckého kraje ve třídění 
odpadu Skleněná popelnice 2015. Vyhlašovatelem 
soutěže je Ústecký kraj. Záštitu nad celou akcí pře-
vzal Arno Fišera, radní kraje.

Nejpoctivěji mezi vesnicemi 
třídí obyvatelé Deštnice 

na  Žatecku. V  první desítce za-
bodovaly vesnice z  Chomutov-
ska, a to hned čtyři. Obec Doubi-
ce na Děčínsku, loňský vítěz, se 
letos musela spokojit s  místem 
třetím. 

Zástupcům měst a  obcí pře-
dala krásné a  těžké ceny Moni-
ka Zeman, zástupkyně ředitele 
krajského úřadu. První tři oce-
nění v  obou kategoriích ještě 
navíc dostali fi nanční poukázky 
v hodnotě 10, 20 a 30 tisíc.

„Chtěla bych poděkovat všem 
starostům a  říct jim, ať jejich 
obyvatelé i  nadále pokračují 
v třídění. I my na krajském úřa-
dě třídíme odpad. Šance vyhrát, 
i  díky menší rivalitě, je velká. 
Účast v  soutěži s sebou nese 
i  další přínos pro obce, města 
a  jejich obyvatele,“ uvedla Mo-
nika Zeman z krajského úřadu.

V  kategorii měst se na  prv-
ním místě umístila Loučná pod 
Klínovcem na  Chomutovsku. 
Hojné zastoupení v elitní desít-
ce měl tentokrát okres Litomě-
řice.

Byly předány i  dvě speciální 
ceny, první od společnosti Elek-
trowin. Za  nejvyšší výtěžnost 
odebraných elektrospotřebičů 
za  rok 2014 se na  prvním mís-
tě v  kategorii do  1500 obyvatel 
umístila obec Otvice, v  kate-
gorii nad 1500 obyvatel pak 
Úštěk. Druhou cenou byly pro 
Varnsdorf a Úštěk fi nanční šeky 
za  zpětný odběr elektrických 
a elek tronických zařízení.

Ústecký kraj v  porovnání 
s ostatními kraji stále patří k těm 
nejhorším, co se třídění odpa-
dů týče. Loni sice přišlo zvýšení 
o 1 kilogram za rok, ale stále se 
Ústecký kraj krčí na  posledním 
místě. V  ČR je průměr vytřídě-

ného materiálu 40 kg/rok. Ús-
tecký kraj je na tom o téměř šest 
kilo hůře. Nejlepší v republice je 

Dvůr Králové nad Labem, který 
má nyní v  držení putovní pohár 
„Stříbrnou popelnici“.

OCENĚNÍ S CENAMI. Zástupcům vyhlášených obcí předala ceny, skleněné 

popelnice a šeky, i Monika Zeman (vlevo) z Krajského úřadu Ústeckého kraje.

Konečné umístění v kategorii obce:

1. Deštnice, 2. Libčeves, 3. Doubice, 4. Kryštofovy Hamry, 5. Pesvice, 

6. Brodec, 7. Hrušovany, 8. Droužkovice, 9. Vědomice, 10. Výškov.

Konečné umístění v kategorii města:

1. Loučná pod Klínovcem, 2. Ročov, 3. Úštěk, 4. Brozany nad Ohří, 

5. Libochovice, 6. Dolní Poustevna, 7. Krásná Lípa, 8. Kadaň, 

9. Roudnice nad Labem, 10. Litoměřice  

Rekonstrukce bitvy byla pompézní 
V  loňském roce podepsal 

Ústecký kraj smlouvu 
o  spolupráci s  polským okre-
sem Ostróda. Na  základě této 
smlouvy a  na  pozvání sta-
rosty Ostródy pana Andrzeje 
Wiczkowského navštívila de-
legace Ústeckého kraje v  čele 
s hejtmanem Oldřichem Bube-
níčkem a  členem Rady Ústec-
kého kraje Janem Szántó, aby 
se zde zúčastnila oslav u  pří-
ležitosti rekonstrukce Bitvy 
u Grunwaldu, které připomína-
jí významnou historickou udá-
lost regionu Ostróda. 



červenec 2015 Ústecký kraj 5

Světoví operatéři v neurochirurgii předvedli své umění
Neurochirurgická klinika Krajské zdravotní, a. s.
– Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem, o. z., 
pořádala již třetí interaktivní workshop s Live Sur-
gery s  mikroanatomickým kurzem. Do  ústecké 
nemocnice přijelo padesát neurochirurgů z  osmi 
zemí světa a  z  většiny neurochirurgických klinik 
České republiky, kteří měli možnost sledovat uzná-
vané světové operatéry při práci v přímém přenosu. 

Hlavním hostem workshopu 
s Live Surgery byl profesor 

Rokuya Tanikawa ze Sapporo 
Stroke Center v  Japonsku. Ten-
to odborník je špičkovým spe-
cialistou na  mozkové bypassy, 
které se indikují u  gigantických 

mozkových aneurysmat a  ate-
rosklerotickém uzávěru mozko-
vých tepen. Obvyklý čas sešití 
cév je kolem 30 minut, profesor 
Rokuya Tanikawa je schopen 
bypass provést za čas kratší než 
polovinu.

Na workshopu s Live Surgery 
na  neurochirurgické klinice ús-
tecké nemocnice odoperoval pa-
cienta s  aterosklerotickým uzá-
věrem střední mozkové tepny, 
který potřeboval zesílit tok krve 
postiženou částí mozkové kůry.

„Pacientovi jsem provedl dvo-
jitý bypass. Složitost operace 
byla v  tom, že mozek po  vypuš-
tění mozkomíšního moku byl 
hodně hluboko. Musel jsem dě-
lat mikrostehy jemných cévek 
ve velké hloubce,“ řekl profesor 
Rokuya Tanikawa. Na  operaci 
dohlížel profesor MUDr.  Mar-
tin Sameš, CSc., primář ústecké 
Neurochirurgické kliniky.

 Vedení kraje ocenilo úspěšné sportovce
Všech 44 medailí přinesli na 

krajský úřad v Ústí nad La-
bem talentovaní sportovci, jež 
reprezentovali kraj na červnové 
letní olympiádě dětí a mládeže 
2015 v  Plzni. Vedení kraje je za 
úspěchy náležitě odměnilo.

Na zastupitelstvu kraje dosta-
li sportovci z  rukou hejtmana 
Oldřicha Bubeníčka a náměst-
kyně Jany Vaňhové pamětní listy 
a věcné dary. Mezi oceněnými 
nechyběl ani plavec ústeckého 
městského plaveckého klubu 
Vojtěch Šeda. Ten si z plzeňské-
ho bazénu vylovil celkem osm 
medailí.  

Zároveň vedení kraje před-
stavilo maskota nadcházející 

VII. zimní dětské olympiády, 
která se uskuteční pod Kruš-
nými horami od 17. do 22. led-
na 2016. Jméno pro plyšovou 

modrou kouli se zatím vybírá. 
Uvažuje se i o vyhlášení veřejné 
ankety, ve které by jméno vybrali 
sami obyvatelé kraje.

Využijte 2. kola přijímacího řízení na UJEP
Studenti nejen z  celého kraje, 

kteří si z různých důvodů ne-
stačili podat přihlášku na  vyso-
kou školu v  rámci standardních 
termínů přijímacích řízení, mají 
šanci přihlásit se na  Univerzitu 
J. E. Purkyně v Ústí nad Labem 
díky vyhlášeným druhým ko-
lům. Druhá kola přijímacího 

řízení vyhlašuje na  UJEP šest 
fakult: fakulta výrobních tech-
nologií a managementu, fakulta 
zdravotnických studií, fakulta 
životního prostředí, fi lozofi cká 
fakulta a  pedagogická fakulta. 
Ti největší opozdilci mohou pro 
podání přihlášky využít dokonce 
až pozdního srpnového termínu, 

24. srpna 2015. A  jaké jsou ve 
2. kolech možnosti? Kromě fa-
kulty zdravotních studií, kde se 
přihlášky musely podat do  kon-
ce července, si mohou uchazeči 
vybrat například z  11 bakalář-
ských oborů pedagogické fakul-
ty či dokonce 13 oborů z fakulty 
fi lozofi cké.  

MAS Šluknovsko hlásí úspěšné zakončení 
2. semestru univerzity třetího věku
Jarní semestr Virtuální univerzity třetího věku, kte-
rý organizuje MAS Šluknovsko ve spolupráci s Čes-
kou zemědělskou univerzitou v Praze, byl úspěšně 
ukončen předáním pamětních listů absolventům. 
Slavnostní akt proběhl v sídle místní akční skupiny 
Šluknovsko ve Varnsdorfu na konci června za účas-
ti místostarosty Varnsdorfu Rolanda Sollocha.

Mottem jarního semest-
ru byla čínská medicína 

v naší zahrádce. Tento zajímavý 
námět si z  před ložené nabídky 
témat vybrali na  konci minulé-
ho běhu sami studenti – aktivní 
senioři z Varnsdorfu, Rumburku 
i  dalších míst Šluknovska. Pro 
úplnost uvádíme, že v  nultém 
semestru se senioři dozvěděli 
o základech astronomie a v prv-

ním semestru získali všeobecné 
znalosti o lidském zdraví.

Vítaným zpestřením, doplňují-
cím učební náplň druhého semest-
ru, byla společná exkurze studentů 
v liberecké botanické zahradě. 

Všem zájemcům o  studium 
podzimního semestru místní 
akční skupina sděluje, že bude 
zahájen v  úterý 29. září 2015. 
Tématem bude Etika jako vý-

chodisko z krize společnosti. Tak 
jako tomu bylo až dosud, budou 
studijním dnem opět úterky 
(vždy jednou za  14 dní), každý 
semestr se skládá ze šesti semi-
nářů. Pokud někoho téma zauja-
lo a chce se zařadit mezi studující 
seniory, rádi v MAS ve Varnsdor-
fu uvítá. Registraci studentů pak 
ofi ciálně provede Česká země-
dělská univerzita v Praze.

Činnost místních akčních 
skupin (MAS) významně pod-
poruje Ústecký kraj a  s  jeho 
fi nanční pomocí jsou tzv. MAS-
ky významnou institucí, která 
aktivně ovlivňuje řadu činností 
ve svém mikroregionu.

Zdroj: Irena Mencová, 

koordinátor VU3V a OMK

Tepličtí studenti byli nejlep ší v celostátní soutěži

Studenti Gymnázia Teplice zazářili v ce-
lostátním kole přehlídky studentské 

odborné činnosti, které se konalo v prosto-
rách Vysoké školy ekonomické Praha. Ško-
la měla letos na soutěži dvě želízka v ohni. 

V oboru matematika to byli Jakub Havlí-
ček a Jan Tóth s prací Zajímavé číselné konfi gura-
ce, v oboru biologie pak Barbora Jelínková a Ma-
rek Kasner s prací Biodiverzita a ekologie prvoků 
vybraných vodních ploch Teplic a okolí. 

V  náročném klání se nakonec Havlíčkovi a  Tó-
thovi podařilo vybojovat skvělé 1. místo a  s  ním 

kromě jiného i  širší nominaci na  účast 
v  mezinárodní soutěži. Jelínková 
a Kasner obsadili celkově 10. příčku, ale 
jako jediní získali Cenu proděkana biolo-
gické sekce Přírodovědecké fakulty Uni-
verzity Karlovy.

Náročná práce ve  volném čase se studentům 
vyplatila, v  matematice se zúročila i  spolupráce 
s UJEP, konkrétně s prof. RNDr. Jiřím Cihlářem, 
CSc. Dík za tento úspěch samozřejmě patří i kon-
zultantkám  z Gymnázia Teplice.

 Zdroj: D. Žbánková, Gymnázium Teplice

Gymnázium v Pirně přibírá 
do konce prázdnin studenty
Čeští žáci mají díky dodateč-

nému výběru možnost začít 
ještě letos studovat na Gymnáziu 
Friedricha Schillera v Pirně. Jed-
ná se o 10. a 11. ročník dvojnárod-
nostního česko-saského projektu. 

Studium je zakončeno matu-
ritní zkouškou. Maturitní zkouš-
ka opravňuje žáky ke vstupu jak 
na vysoké školy v ČR, tak na 
vysoké školy v Německu. Pod-
mínkou pro přijetí je výborná 

znalost německého jazyka a an-
glického jazyka. Přihlášky mo-
hou zájemci psát na adresu: Dr. 
Tomáš Křenek, Friedrich Schi-
ller Gymnasium, Seminar Str. 3, 
D-01796, Pirna.  

V přihlášce je nutné uvést: 
jméno, příjmení, datum naroze-
ní, bydliště uchazeče a jeho rodi-
čů včetně telefonního čísla, dále 
adresu školy. Více informací na 
webu školy.

S novými trendy ve vzdělávání zubních 
techniků škola v celostátní konkurenci obstojí
Vyšší odborná škola zdra-

votnická a  Střední škola 
zdravotnická v  Ústí nad Labem 
se snaží jít s dobou a moderními 
technologiemi, jež jsou pro výu-
ku studentů jednotlivých odbor-
ných oborů nutností, například 
obor asistent zubní technik a di-
plomovaný zubní technik.

Před nedávnem tak prošel 
celý výukový areál rozsáhlou 
rekonstrukcí včetně technické-

ho zázemí. Prioritní je bezpeč-
nost a  ochrana zdraví při práci 
budoucího zubního technika. 
Proto jsou v  současné době do-
plňovány výukové laboratoře 
kvalitnějšími odsávacími jed-
notkami a  pro ochranu zraku 
plnospektrálním osvětlením. 
Dnes již zcela běžné práce z ke-
ramických materiálů doplnila 
zařízení na výrobu náhrady zho-
tovené pomocí počítače. 

Kromě speciální učebny pro 
tyto technologie s  vlastním fré-
zovacím zařízením také v  hojné 
míře škola využívá spolupráce 
s  frézovacím centrem v  saském 
Oberfrauendorfu, kde umožní 
všechny navržené keramické 
systémy pomocí CAD/CAM do-
vést v rámci školní výuky do úpl-
ného fi nále. 

„Velkým přínosem příhraniční 
spolupráce se saským partne-

rem jsou specializovaná školení 
a  odborné stáže pro pedagogy 
a  studenty. Získané informa-
ce a  zkušenosti se v  maximální 
míře promítají do výuky. Refl exí 
na  náš vzdělávací systém jsou 
i  pracovní nabídky ze strany 
německých zubních laboratoří, 
kde se naši absolventi velmi dob-
ře uplatňují,“ uvedl Břetislav 
Matyáš, vedoucí oboru asistent 
zubního technika.

Úspěšný projekt „Přírodovědné a technické vzdělávání Ústeckého kraje“ je u konce
 Je všeobecně známo, že v našem systému vzdělává-
ní došlo k  pochybení, když na  základním školství 
přestala fungovat výuka technických a přírodověd-
ných prací. Na velké části základních škol se nevy-
učují předměty základy průmyslové výroby (dílny) 
a základy zemědělské výroby (pozemky).

Tato situace, bohužel, výraz-
ně ovlivňuje zájem mladé 

generace o  technické a  přírodo-
vědné vzdělávání. Přitom právě 
technické obory jsou vzhledem 
ke  struktuře průmyslu našeho 
kraje velmi potřebné a absolventi 
jsou fi rmami vyhledávaní. Ústec-
ký kraj si tuto situaci velice dobře 
uvědomil, a  proto inicioval vy-
hlášení projektu „Přírodovědné 
a  technické vzdělávání Ústecké-

ho kraje“. Tento projekt je spolu-
fi nancován Evropským sociálním 
fondem a státním rozpočtem. 

Projekt byl dotován částkou 
téměř 150 milionů Kč a v období 
od  1. 9. 2013 do  30. 6. 2015 se 
do něj zapojilo 14 středních škol, 
více než 5 tisíc žáků středních 
a základních škol, 1 500 pedago-
gických pracovníků a uskutečnilo 
se téměř 500 doprovodných akcí 
(kroužky, exkurze, projektové dny 

apod.). Bylo vybu-
dováno a  vybaveno 
57 učeben, laborato-
ří a dílen. 

Střední školy na-
vázaly spolupráci se základními 
školami ve  svém okolí, spolu-
pracovaly s  budoucími zaměst-
navateli svých absolventů. Podíl 
na  úspěšném průběhu projektu 
mají i některé vysoké školy. Příz-
nivě se na úspěchu projektu od-
razila větší spolupráce s  rodiči 
žáků základních škol. 

Ústecký kraj vynakládá ne-
malé prostředky na  vytváření 
dalších pracovních míst a  snaží 
se tak řešit snižování počtu oby-
vatel kraje bez práce. Jde z  velké 
části o  podporu investorů, kteří 

působí v  různých 
průmyslových od-
větvích. Naprostá 
většina nových 
investic předpo-

kládá i  špičkové vybavení stroji, 
které odpovídají nejnovějším 
technickým parametrům. Proto 
bylo třeba takovou technikou vy-
bavit i dílny, laboratoře a učebny 
středních škol. A tak díky projek-
tu jsou na  většině škol špičková 
pracoviště, která drží krok s vývo-
jem techniky. Projekt byl završen 
celokrajskou konferencí, kde byl 
zhodnocen přínos a  nastíněno, 
jak dál řešit situaci.

Hejtman Ústeckého kraje Ol-
dřich Bubeníček na  úvod této 
konference řekl: „Již při přecho-

du ze základní na střední školu je 
zapotřebí zvážit nejen to, co bude 
děti zajímat, ale také, co je pro 
ně prospěšné. V  tom je většinou 
musí nasměrovat rodiče i  škola. 
Proto tento projekt podporoval 
technické a přírodovědné vzdělá-
vání na základních školách.“

Vedení zúčastněných škol je 
připraveno většinu prvků, které 
se osvědčily, využívat i nadále. Ač-
koliv přijímací řízení na  středních 
školách stále pokračuje, už dnes je 
zřejmé, že naprostá většina zúčast-
něných škol bude mít nových zá-
jemců o studium dostatek.  A tím je 
možno konstatovat, že jeden ze zá-
měrů tohoto projektu byl naplněn.

Připravil: Petr Brázda, PaedDr., 

odbor strategie přípravy a realizace projektů

BUDOUCÍ TECHNICI a strojaři 

z teplické průmyslovky, která 

spadá pod Hotelovou školu, Ob-

chodní akademii a Průmyslovou 

školu strojní Teplice. 
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Mohou osobní bankrot využít i osoby bez stálého příjmu?
Osobní bankrot bývá východiskem pro osoby, 

které se dostaly do  problémů se splácením 
svých závazků. Mohou však takto situaci řešit i ti, 
kteří v  současné době nemají stálý příjem, tedy 
nezaměstnaní, případně osoby, které mají příjem 
v  nedostatečné výši, především důchodci či ma-
minky na rodičovské dovolené?

I  v  těchto případech lze podat úspěšně návrh 
na povolení oddlužení, je však nutno požádat o po-
moc další osobu, která bude dlužníkovi ochotna 
podepsat darovací smlouvu či smlouvu o  důcho-
du. Ideální je, aby tímto dárcem byla osoba blízká, 

dlužník se tak vyhne po-
vinnosti platit každý rok 
z  obdrženého daru daro-
vací daň. Tato osoba se 
zaváže, že po  celou dobu 
trvání osobního bankrotu bude dlužníkovi na  hra-
zení měsíčních splátek potřebnou částkou přispí-
vat. Nejedná se o  formu ručení, dárce tak na  sebe 
nepřebírá žádnou odpovědnost za  závazky dlužní-
ka. Důležité však je dobře zvážit, zda dlužník bude 
skutečně schopen po  dobu pěti let danou splátku 
hradit, v opačném případě by mu totiž hrozilo zru-

šení oddlužení spojené 
s  prohlášením konkursu 
na  jeho majetek a přede-
vším potom zpětné do-
počítání úroku z prodlení 

a pochopitelně povinnost uhradit celý zbytek dluhů.
Alternativou může být i podání návrhu na povo-

lení oddlužení spojeného s  upřednostněným způ-
sobem oddlužení zpeněžením majetkové podstaty, 
který by připadal v  úvahu tehdy, je-li sice dlužník 
bez stálého příjmu, avšak disponuje s  majetkem, 
z  jehož prodeje by výtěžek pokryl nejméně 30 % 

z  jeho dluhů a  odměnu insolvenčního správce. 
Pokud vás zajímají další informace o insolvenčním 
řízení, případně chcete tuto situaci řešit, můžete 
se obrátit na  bezplatnou Poradnu při fi nanční tís-
ni, o.p.s., kterou naleznete v  sídle Krajského úřa-
du Ústeckého kraje, v  budově B, ulice Dlouhá 15. 
Do poradny je nutno se předem objednat, a to tele-
fonicky na bezplatné lince 800 722 722 (v provozu 
vždy v pondělí) či na telefonu 411 135 200, případ-
ně e-mailem na  adrese hadas@fi nancnitisen.cz. 
Zjistit nové informace či kontaktovat nás můžete 
i na Facebooku, a to jako Poradnu při fi nanční tísni.

Holešovické Výstaviště hostilo 
čínské Expo 2015

Pracovníci Odboru strategie, 
přípravy a  realizace projek-

tů, oddělení podpory průmyslu 
a  podnikání Krajského úřadu 
Ústeckého kraje navštívili vele-
trh China Expo Czech republic 
2015. Jednalo se o první veletrh 
čínských fi rem v  České republi-
ce, který se uskutečnil na Výsta-
višti v Praze-Holešovicích.

Organizátorem veletrhu bylo 
Asiacenter Budapešť ve spoluprá-
ci s  China Center a  Governance 
Institute. Přibližně 60 čínských 
společností, zástupců nejrůzněj-
ších průmyslových odvětví, přijelo 
do  Prahy prezentovat produkty 
z  oblasti textilu, potravinářství, 

zemědělství, chemie, automobi-
lového nebo stavebního průmyslu 
či vystavovat elektroniku, interié-
rové zboží a  doplňky, čaje, LED 
svítidla a další komodity.

Vystavující fi rmy jsou známé 
nejenom v  Číně, ale i  na  globál-
ních trzích. Všechny pocházely 
z provincie Fujian na jihovýchodě 
Číny, která je proslulá především 
díky svým ceněným značkám 
a vysoce kvalitním druhům čajů. 

Krušné hory na cestě do UNESCO (IV)
Vrch Mědník, vápenka u Loučné pod Klínovcem, Rudá věž smrti

Poté, co jsme si v předchozích 
vydáních měsíčníku Ústec-

ký kraj představili Hornickou 
kulturní krajinu Krupka, pře-
neseme se nyní do střední části 
Krušných hor, kde se stále ještě 
na území Ústeckého kraje na-
cházejí další dvě součásti statku 
Hornická kulturní krajina Erz-
gebirge/Krušnohoří nominova-
ného k zápisu na Seznam svě-
tového dědictví UNESCO. Jde 
jednak o vrch Mědník nad obcí 
Měděnec, jednak o historickou 
vápenku na katastru města Lou-
čná pod Klínovcem. U Ostrova, 
na samém úpatí Krušných hor 
už v jejich karlovarské části, je 
pak umístěna další významná 
památka – Rudá věž smrti.

Hornická krajina 
Vrch Mědník

Jak už napovídá sám jeho čes-
ký název i původní pojmenování 
Kupferberg, vrch Mědník byl 
v minulosti významným stře-
diskem těžby stříbronosných 
měděných rud a také rud železa, 
které se zde dobývaly z  tvrdých 
skarnových hornin po dobu té-
měř šesti století. Morfologicky 
nápadný vrch (910 m n. m.) 
s barokní kaplí Neposkvrněného 
početí Panny Marie z roku 1674 
na svém vrcholu je v krušnohor-
ském i  celoevropském kontextu 
mimořádný obrovskou koncen-
trací historických důlních děl. 
Na malé ploše se zde nachází 
na 70  větších i  menších štol 
a šachet z  15. až 19. století, po 
nichž zde zbyly převážně zasutá 
ústí, trychtýřovité pinky a četné 

odvaly hlušiny. Podzemí Mědní-
ku je dnes přístupné historickou 
štolou Země zaslíbená, v  níž se 
lze seznámit s technikami ruční 
ražby i  rozšiřování podzemních 
prostor pomocí sázení ohněm. 
Druhá z návštěvnických štol, 
štola Panny Marie Pomocné, je 
v současnosti pro veřejnost uza-
vřena.

Vápenka v Háji u Loučné 
pod Klínovcem

Krušné hory, budované pře-
vážně žulami, rulami a svory, jsou 
obecně chudé na vápnité horniny, 
a proto takřka každý výskyt těch-
to hornin byl v minulosti dobýván 
lomy i podzemními báňskými díly 
a zužitkován k výrobě vápna. Po-
dobně tomu bylo i v oblasti mezi 
Hájem u  Loučné pod Klínovcem 
a Kovářskou, kde se vyskytuje 
několik menších poloh dolomi-
tických vápenců. Pozůstatkem po 
zpracování této suroviny je uni-

kátní objekt vápenky nacházející 
se v lese východně od Háje, který 
je nejvýznamnějším dochovaným 
dokladem zpracování vápnitých 
hornin v  české části Krušných 
hor. Vápenka byla vybudována 
před polovinou 19. století majite-
lem panství hrabětem Buquoyem
a pracovala až do roku 1924, 
v omezeném provozu ještě ve 
30. letech minulého století. Jako 
palivo se v pecích používalo vý-
hradně dřevo z  okolních lesů. 
Z areálu vápenky se do současné 
doby částečně dochovaly dvě po-
lygonální šachtové pece, posta-
vené z  režného kamene a strus-
kových tvárnic, a  zbytky dalších 
budov. Za vápenkou se nachází 
lom, ve kterém byly dobývány do-
lomitické vápence.

Rudá věž smrti 

Rudá věž smrt ve Vykmanově 
u Ostrova je národní kulturní 
památkou České republiky při-

pomínající dobu masivní těžby 
uranové rudy na Jáchymovsku 
po druhé světové válce. Areál, je-
muž dominuje sedmipatrová věž 
z červených cihel, sloužil v le-
tech 1951 až 1956 jako ústřední 
úpravna a třídírna uranové rudy 
vytěžené nejen na Jáchymovsku, 
ale i  v  dalších uranových reví-
rech tehdejšího Československa 
a dodávané do Sovětského sva-
zu.

Areál úpravny se dochoval 
v torzální, nicméně autentické 
podobě, jde o poslední zachované 
zařízení na úpravu uranové rudy 
v Krušných horách. Rudá věž 
smrti zároveň dokládá utrpení po-
litických vězňů, kteří byli v 50. le-
tech 20. století vězněni za ne-
lidských podmínek v  jáchymov-
ských táborech nucených prací. 
V  budoucnu by Rudá věž smrti 
měla být upravena pro muzejní 
účely a konání kulturních akcí.

Michal Urban, Montanregion Krušné 

hory – Erzgebirge, o. p. s.

Pozor na propadlé 
občanské průkazy
Tisíce lidí po celém kraji mají stále občanský průkaz, 
který do konce letošního roku přestane platit. Města 
a obce proto nabádají, aby si lidé doklad vyměnili včas 
a bez zbytečného  čekání na úřadech. Úředníci jsou 
schopni vyřídit za běžný den i více jak 400 výměn. 

O  výměnu dokladu lze zažá-
dat nejdříve 30  až 60  dnů 

před koncem jeho platnosti. 
Občanské průkazy vydávají 
všechny obecní úřady obcí s roz-
šířenou působností. Lidé tak ne-
musí žádat pouze v místě trvalé-
ho pobytu, ale mohou si doklad 
prokazující jejich totožnost vyří-
dit například i tam, kde pracují 
nebo studují.

Adresy pracovišť v  Ústeckém 
kraji, která mají vyřizování žá-
dostí a předávání hotových ob-
čanských průkazů na starosti, 

jsou : Děčín – 28. října 1155/2, 
Chomutov – Zborovská 4602, Li-
toměřice – Mírové náměstí 15/7, 
Louny – Pod Nemocnicí 2379, 
Most – Radniční 1/2, Teplice – 
Mírové náměstí 2970, Ústí nad 
Labem – Velká Hradební 8, Rum-
burk – třída 9. května 1366/48, 
Varnsdorf – T. G. Masaryka 1838, 
Kadaň – Jana Švermy 21, Lovosi-
ce – Školní 2, Roudnice nad La-
bem – Karlovo nám. 21, Podbo-
řany – Mírová 615, Žatec – nám. 
Svobody 1, Litvínov – nám. Míru 
12, Bílina - Břežánská 50/4.

POHLED Z PTAČÍ PERSPEKTIVY Svahy Mědníku jsou zbrázděné desítkami důlních děl. Foto 2M Studio.

MEMORIAL AIR SHOW 2015 V ROUDNICI NAD LABEM

REKORDNÍ NÁVŠTĚVA. Na roudnickém letišti se za dva dny vystří-

dalo přes 50 tisíc lidí. Generálním partnerem akce byl Ústecký kraj.

ÚDRŽBA. Svého okřídleného miláčka si připravoval k letu i nejstarší 

pilot na Memorial air show Jiří Kobrle. VZDUŠNÁ SYNCHRONIZACE. Dvojplošníky byly ve vzduchu sehrané.

TUHLA KREV všem návštěvníkům, kteří se dívali na akrobatickou 

show Martina Šonky. Jeho letoun byl postaven speciálně pro 

závody Red Bull Air Race. 

BÁJEČNÁ PODÍVANÁ se naskytla návštěvníkům při Memorial air 

show 2015 na letišti v Roudnici nad Labem.

VRTULNÍK V AKCI. Na memoriálu se představilo na několik desítek 

letadel i vrtulníků.  6x foto: Vítek Hnízdil 
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PSALI JSME PŘED DESETI LETY

V  odstavcích TEHDY jsou informace z  krajských novin ÚK 
z července 2005, v částech DNES aktuální situace. 

TEHDY Při-
bližně 65 tisíc 
občanů, kteří žijí 
v  Ústeckém kra-
ji, se při sčítání 
lidu v  roce 2001 
přihlásilo k  jiné 
národnosti než 
české. Je to cel-
kem 7,9 procenta 
z  celkového počtu obyvatel kraje. Nejpočetnější menšinou jsou 
Slováci (2,7 procenta), Němci (1,2 procenta) a  Vietnamci (0,4 
procenta).
DNES Při zatím posledním sčítání lidu v  roce 2011 se k  české 
národnosti prakticky přihlásilo z téměř 809 tisíc lidí 96 procent 
obyvatel Ústeckého kraje. Ze zbylého podílu tvořili cizí státní pří-
slušníci 3,3 procenta. V  Ústeckém kraji zaujímali největší podíl 
v celkové populaci kraje občané Vietnamu (0,9 procenta). 

TEHDY Zdravotnická záchranná služba Ústeckého kraje má 
od července čtyři nové vozy, zakoupil je pro ni Ústecký kraj. Pře-
dání vozů proběhlo v  sídle krajské záchranné služby v  Ústí nad 
Labem za účasti náměstka hejtmana Petra Fialy. Nové vozy bu-
dou jezdit za pacienty v Chomutově, Mostě a Litoměřicích.

DNES Každý rok 
obnovuje či dopl-
ňuje svůj vozový 
park Zdravot-
nická záchranná 
služba Ústeckého 
kraje. Současně 
provozuje zá-
chranka v  kraji 
na  21 základnách 

72 vozidel. Ročně se obnoví osm až devět aut. Díky vyčleněným 
fi nančním prostředkům se jich leto s nakoupí či jinak opraví mno-
hem více. 

TEHDY Ve  městech Ústeckého kraje je letošní léto ve  znamení 
fi lmu. Bratři Čadíci opět vyrazili do ulic se svým kinematografem. 
„Myslím, že promítání pod širým nebem oživí města v našem re-
gionu. Netradiční fi lmové představení je pro diváky výborný záži-
tek a fi lmy, které bratři Čadíci promítají, jsou velmi lákavé,“ řekl 
náměstek hejtmana Radek Vonka.
DNES Již podva-
nácté budou lidé 
ve  vybraných měs-
tech Ústeckého 
kraje sledovat fi lmy 
promítané Kine-
matografem bratří 
Čadíků. Podle jeho 
zakladatele Josefa 
Čadíka se budou 
snímky promítat 
už jen digitálně, nikoli z fi lmových pásů. Vesměs komedie uvidí 
lidé v Ústí, Lovosicích, Lounech, Žatci či Roudnici nad Labem.

TEHDY Více než 
4000 mladých spor-
tovců se koncem 
května zúčastnilo 
v  Brně 2. olympiá-
dy dětí a  mládeže. 
Reprezentanti Ús-
teckého kraje se 
v  tvrdé konkurenci 
rozhodně neztratili 
a  v  celkovém hod-

nocení krajů obsadili výborné 4. místo. Nejúspěšnější skupinou 
z výpravy byli plavci, kteří získali celkem 25 medailí.
DNES Zástupci Českého olympijského výboru a Ústeckého kraje 
podepsali smlouvu na pořádání VII. zimní olympiády dětí a mlá-
deže 2016. Na  Chomutovsku se po  novém roce rozhoří olym-
pijský oheň, zaplní se olympijská vesnice a  budou se rozdávat 
olympijské medaile ve skikrosu, snowboardingu či hokeji. Hry se 
uskuteční od 17. do 22. ledna 2016.

TEHDY Ústecký kraj uzavřel své hospodaření za  loňský rok 
(2004) se zůstatkem 410 milionů korun. Po zúčtování všech po-
ložek hospodaření, zůstatků na účtech, peněz vrácených v rámci 
dotačních titulů nebo prostředků, které nebyly proinvestovány, 
zůstalo k rozdělení jako přebytek loňského hospodaření 173 mi-
lionů korun.
DNES Ústecký kraj hospodařil za loňský rok (2014) se zůstatkem 
442 mil. korun. Schválený rozpočet Ústeckého kraje na  rok 2014 
byl sestaven se záměrem maximálně podpořit evropské projekty 
(411 mil. korun), 
zejména z  ROP 
S e v e r o z á p a d , 
včetně zapojení 
úvěrových zdro-
jů na  předfi nan-
cování těchto 
projektů ve  výši 
1 103 mil. korun.

Hvězdný koulař Cantwell opanoval mítink v Ústí
Vítězem 11. ročníku Grand Prix Ústí se stal Ame-
ričan Christian Cantwell. Několikanásobný mistr 
světa a  stříbrný muž z  olympiády 2008 v  Pekingu 
byl největším lákadlem pro diváky a zvítězil na tra-
dičním koulařském mítinku na m ěstském stadionu 
v Ústí nad Labem hodem 20,85 metru.

Ústecký rekord 21,09 met-
ru, který drží z  roku 2012 

Bulhar Ivanov, rodák z Missouri 
sice nepřekonal, ale i tak přispěl 
ke  kvalitnímu závodu. Druhý 
skončil další Američan Kovacs. 
Ten ani letos nezlomil prokletí 
a  skončil těsně pod vrcholem. 
Americkou nadvládu na  stup-
ních vítězů utnul posledním po-
kusem momentálně nejlepší čes-
ký koulař Tomáš Staněk z Dukly 
Praha.

Všichni tři nejlepší dostali 
z  rukou hejtmana Ústeckého 
kraje Oldřicha Bubeníčka pohá-
ry. Na  akci nechyběla ani nová 
primátorka Ústí nad Labem 
Věra Nechybová. Sportovní od-
poledne, které sledovalo téměř 
pět set diváků, zpestřilo přícho-
zím i  závodní klání dětí a  vete-
ránů v  atletice, vložená soutěž 
ve vrhu koulí žen, soutěž v hodu 
diskem mužů či exhibice v hodu 
oštěpem ústeckých sportovců.  

Výsledky ve vrhu koulí mužů:
1. Christian Cantwell (USA, 20,85), 2. Joe Kovacs (USA, 20,49), 3. To-

máš Staněk (ČR, 20,09), 4. Cory Martin (USA, 20,09), 5. Jan Marcell 

(ČR, 19,82), 6. Pavel Lyzhyn (BLR, 19,75), 7. Jakub Szyszkowski (POL, 

19,75), 8. Mikhal Abramchuk (BLR, 19,70), 9. Patrik Cronie (NED, 

18,98), 10. Georgi Ivanov (BUL, 18,96), 11. Rafael Kownatke (POL, 

18,95), 12. Martin Novák (ČR, 18,92). 

Masarykova nemocnice pořádala sraz nedonošených dětí 
Každoročně se v  ústecké ne-

mocnici narodí zhruba 100 
dětí s porodní hmotností menší 
než 1500 gramů. Tyto děti pak 
potřebují péči perinatologické-
ho centra. A právě pro ně pořá-
dalo Novorozenecké oddělení 
Krajské zdravotní, a. s. – Ma-
sarykovy nemocnice v  Ústí nad 
Labem, o. z., sraz nedonoše-
ných dětí a  jejich blízkých pod 
názvem „Slavnosti ústeckých 
minidětí“. 

Lékař novorozeneckého od-
dělení ústecké nemocnice Mar-
tin Pánek uvedl, že akce měla 
za úkol ukázat rodičům nedono-
šených dětí, že v  tom takříkajíc 
nejsou sami. „Vzhledem k tomu, 
že rodiče těchto dětí spojují 
diametrálně odlišné problémy 
na rozdíl od rodičů dětí donoše-
ných a řeší řadu problémů spoje-
ných s nezralostí jejich minidětí, 

rozhodli se právě proto uspořá-
dat historicky první Slavnosti 
ústeckých minidětí. Jednalo se 
o  opožděný dětský den, kde si 
děti měly šanci zasoutěžit, za-
skotačit. Připravena pro ně byla 
i  edukační stanoviště. Zaměst-
nanci novorozeneckého odděle-

ní také rádi viděli, jak se daří je-
jich bývalým pacientům,“ dodal 
lékař Martin Pánek.

Pro nedonošené děti a  jejich 
rodiče byly v  areálu ústecké Ma-
sarykovy nemocnice připraveny 
soutěže, naučná stanoviště napří-
klad s resuscitací, čištěním zubů, 

lékařskou pomocí a nechybělo ani 
opékání vuřtů. „Super akce. Byla 
dobře zajištěná jak organizace, 
tak zábava pro děti,“ pochvalo-
vala si Iveta Štěrbová, maminka 
nedonošených dvojčátek.

Zdroj: redaktor 

Infolisty Krajské zdravotní

Hejtman Bub eníček 
se vydal na Polepsko
Za  přítomnosti polepského 

starosty Zbyňka Hodyse 
navštívil hejtman Oldřich Bube-
níček obec Polepy na Litoměřic-
ku. Prohlédl si opravenou školu 
a školku. Hasičský sbor mu poté 
ukázal opravené stavby včetně 
techniky. Byl také hostem ob-
čanského sdružení Polepáček, 
které organizuje různé kroužky. 
Děti mu zde udělaly dort.

Na  závěr své návštěvy se po-
díval na zrekonstruovaný zámek 
v  Oknech. Zde, v  krásném pro-
středí, byl pohoštěn pivem, které 
se vaří z místního chmele.

Hejtmana Ústeckého kraje 
doprovázela Jitka Sachetová, 
radní pro kulturu a památkovou 
péči. Na obecním úřadě se všich-
ni setkali i  s  místostarostkou 
Zdeňkou Diničovou.  Psychiatrická léčebna v Petrohradě 

opět po roce ožila kulturou

Areál Psychiatrické léčebny 
v  Petrohradě po  roce ožil 

rozmanitým kulturním progra-
mem. V  krásném prostředí se 
konaly již XXIII. zahradní slav-
nosti. Prostory nádvoří a zámec-
ké zahrady přivítaly přes 1  500 
návštěvníků, což je mnohem 
více než vloni. 

K  vyšší návštěvnosti beze-
sporu přispěl kvalitní program, 

v  rámci něhož vystoupily zná-
mé hvězdy české hudební scény 
(Petra Janů, Věra Martinová, Ja-
kub Smolík a Petr Rezek) a dlou-
holetá tradice této akce s  chari-
tativním podtextem.

Peníze získané z  dobrovolné-
ho vstupného budou letos, podle 
slov ředitele léčebny Ladislava 
Henlína, použity na  nákup ma-
teriálu pro terapeutické dílny. 

 Na Děčínsko se sjely orchestry z Evropy
Společenský dům Střelnice a náměstí v České Ka-
menici se stalo v pátek 19. a v sobotu 20.  června 
dějištěm 16. ročníku mezinárodního hudebního 
festivalu big bandů.

V  Děčíně soutěžilo devět 
hudebních  orchestrů. 

V  kategorii do  25 let se publiku 
představily soubory ze tří zemí 
– Slovenska, Maďarska a  pořá-
dající České republiky. Soutěžní 
porota v  čele s  předsedou a  hu-
debním skladatelem Felixem 
Slováčkem udělila první místo 
souboru Swigless Jazz Enseble 
z  Nitry. Cenu za  nejlepší pěvec-

ký výkon obdržel Marek Kutnar, 
člen vítězného družstva.

Po  slavnostním vyhlášení 
výsledků a  předání cen, které-
ho se mimo jiné zúčastnil i  za-
stupitel  Ústeckého kraje Pavel 
Vodseďálek, následovalo velmi 
zdařilé vystoupení hosta festi-
valu Vládi Hrona za  doprovodu 
orchestru Saxy Girls Bigband. 

V sobotu 20. června pokračo-

val festival tentokrát v České Ka-
menici za  účasti deseti orches-
trů  v  kategorii nad 25 let – a  to 
z  České republiky, Německa, 
Polska, Maďarska a  Slovinska. 
Při vyhodnocení a  předání cen 
byl vyhodnocen jako nejlepší ko-
lektiv muzikantů Jazz Punt Big 
Band ze Slovinska.

Čestné uznání poroty za  hru 
na  tenorsaxofon získal Robert 
Chyla Big Band Nowosolski 
z  Polska. Na  závěr vystoupil se 
svým programem host večera 
a  čerstvý držitel Ceny Thalie 
Tomáš Savka a  Big Bandem 

Ústřední hudby armády ČR. 
Jak uvedl na závěr festivalu Mi-
loslav Zelenka, předseda Sva-
zu hudebníků ČR a  prezident 
MHF, poděkování za  podporu 
festivalu patří také hejtmano-
vi Ústeckého kraje Oldřichu 
Bubeníčkovi, primátorce sta-
tutárního města Děčín Marii 
Blažkové, starostce města Čes-
ká Kamenice Haně Štejnarové 
a řadě dalších obětavých spolu-
organizátorů.

Připravil: Jaroslav Horák,

 zastupitel Ústeckého kraje 

a člen komise pro přípravu MHF

Porta Bohemica brázdí Labe

Ačkoliv to vypadalo, že nepříznivá situace na řece Labi ukončila 
plavbu lodi Porta Bohemica, tak se nenechme mýlit. Děčínské rej-

dařství Labská plavební společnost tento bezmála sto let starý skvost 
lodního stavitelství opět probudila k životu. „Museli jsme zrenovovat 
interiéry, dát lodi nový nátěr, ale to jsou ty nejmenší věci,“ říká jednatel 
společnosti Martin Komrska. „Jezdíme hlavně do Německa, ale ne-
chceme ošidit i naši krásnou zem, tak jsme otočili jednu z našich lodí 
i do vnitrozemí.“ Staronová ikona osobních lodí na Labi nyní jezdí na 
lince Ústí nad Labem – Litoměřice, čehož začínají hojně využívat nejen 
Ústečané, ale i lidé z dalších částí kraje.  Zdroj: Miroslav Neumaier
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Milí čtenáři, děkujeme 
za všechny vaše odpovědi, kte-
ré k nám dorazily. Mnoho z vás 
správně na  fotografi i pozna-
lo Vernerův mlýn v  Brlohu 
u  Loun. Ze správných odpo-
vědí jsme vylosovali: Petra Be-
nedikta z  Klášterce nad Ohří, 
Milana Rickla z Nového Boru 
a Ivanu Sabovou z Prahy. 

Dnešní hádané místo (viz fo-
tografi e) bylo na konci 19. stole-
tí povýšeno z městyse na město. 
Kvůli své příhraniční poloze byla 
oblast místem prolínání slovan-
ské a  západoevropské kultury, 
což se projevilo i na architektuře 
města. Mezi významné osob-
nosti města a  zároveň čestné 

občany patří například slavný 
český ekonom Tomáš Ježek, 
který je spoluautorem myšlen-
ky kupónové privatizace, nebo 
mnohonásobný člen české vlády 
a předseda Klubu českých turis-
tů Jan Stráský. V hádaném měs-
tě se každoročně koná  etapový 
cyklistický závod Tour de Femi-
nin. Letos se zde uskutečnil již 
28. ročník soutěže. Město je také 
sídlem Správy Národního parku 
České Švýcarsko. Víte, jaké měs-
to Ústeckého kraje se nachází na 
fotografi i? 

Správné odpovědi může-
te zasílat do  středy 19. srpna 
na  Krajský úřad Ústeckého 
kraje, odd. mediální komu-
nikace, Velká Hradební 48, 
400  02 Ústí n. L., nebo na  e-
-mailovou adresu: fl ocho-
va.m@kr-ustecky.cz. H eslo: 
fotokvíz. Nezapomeňte i  do  e-
-mailu napsat svou adresu pro 
případné zaslání výhry.  

Otázka Kolik kategorií má tradiční soutěž Regionální potravi-
na? byla tajenkou naší červnové křížovky. Odpověď na ni byla: 

Tradiční soutěž Regionální potravina má 9 kategorií.
Z úspěšných luštitelů jsme vylosovali pět, kteří od kraje dostanou 

pěkné dárky. Jsou jimi Daniela Hlavatá z Panenského Týnce, Jaro-
slav Harapát z Ústí nad Labem, Vladimír Ečer z Litoměřic, Jiří Mi-
kula z Ústí nad Labem a Jaroslav Pichl z Litvínova. Všem k výhře 
upřímně blahopřejeme!

I naše červencová křížovka má v  tajence otázku. Odpověď na ni 
najdete někde v tomto vydání krajských novin. Pošlete nám tajenku 
i odpověď e-mailovou poštou nebo na korespondenčním lístku a 
uveďte plnou adresu. Na příspěvky počkáme do středy 19. srpna, 
adresujte je na Krajský úřad Ústeckého kraje, odd. mediální komu-
nikace, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí n. L., elektronicky na 
hnizdil.v@kr-ustecky.cz. Heslo: KŘÍŽOVKA. 

ZÁMEK NOVÝ HRAD 
V JIMLÍNĚ
Pohádková výstava S čerty nejsou 
žerty k  vidění až do 30. srpna. 
Noční prohlídky se zámeckými 
duchy: speciální kostýmovaná 
prohlídka za legendami zámku 
a podzámčí se uskuteční 8. srpna 
od 20 hodin.  
OBLASTNÍ MUZEUM 
V CHOMUTOVĚ
Výstava Chomutov za poslední 
války při příležitosti výročí 70 let 
od konce 2. světové války potrvá 
do 12. září.
OBLASTNÍ MUZEUM 
V LITOMĚŘICÍCH
Litoměřice – Ve znamení kali-
cha: výstava k 600. výročí upá-
lení mistra Jana Husa nabídne 
i bohatý doprovodný program. 
K vidění až do 30. srpna. 
OBLAS TNÍ MUZEUM 
V DĚČÍNĚ
Město na louce je výstava věno-
vaná archeologickým výzkumům, 
kosterním pozůstatkům, středo-
věkým keramickým střepům aj. 
Nově otevřená stálá expozice. 
SEVEROČESKÁ GALERIE 
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ 
V LITOMĚŘICÍCH
Plynoucí prostor je výstava 

reprezentanta současné české 
malby Františka Hodonského. 
Představuje obrazy neuchopi-
telné přírody a krajiny. Potrvá do 
30. srpna. 
OBLASTNÍ MUZEUM 
V LOUNECH
Výstava Živá zahrada přiblíží 
téma přírodních zahrad, per-
malkulturních záhonů a přírody 
blízkého hospodaření. Potrvá do 
23. srpna. 
OBLASTNÍ MUZEUM 
V MOSTĚ
Expozice Baronka Ulrika von 
Lewetzow je věnována biografi i 
baronky a její nejbližší rodině, 
zámku v  Třebívlicích a její po-
zůstalosti. 
REGIONÁLNÍ MUZEUM 
TEPLICE 
Sklo ze Mstišova, Známé–ne-
známé: výstava hutního skla ze 
zaniklé sklárny, která kvůli před-
pokládané těžbě uhlí ukončila 
výrobu v roce 1964. Potrvá do 
13. září. 
SEVEROČESKÁ VĚDECKÁ 
KNIHOVNA ÚSTÍ N/L
Půjčování knih a časopisů zdar-
ma všem návštěvníkům koupali-
ště Brná každé úterý a čtvrtek od 
11 do 17 hodin. 

Prameny zahájil  Svěcený
Hudební virtuos Jaroslav Svěcený zahájil na zám-
ku Klášterec nad Ohří 11. ročník letního hudeb-
ního festivalu a houslových kurzů Klášterecké hu-
dební prameny. Tradiční festival vážné hudby se 
konal v termínu od 6. do 12. července.

V krásném renesančním sálu 
kláštereckého zámku začal 

za přítomnosti hejtmana Ústec-
kého kraje Oldřicha Bubeníč-
ka, senátora Václava Homolky 
a  starostky Klášterce nad Ohří 
Kateřiny Mazánkové festival 
koncertem Jaroslava Svěceného 
a cembalistky Jitky Navrátilové.  

V průběhu koncertu se poslu-
chači seznámili s  historickými 
špičkovými houslemi z  období 
17. a  18. století, na  které sám 
Svěcený hrál. Ten se v  průběhu 
festivalu představil publiku ještě 
několikrát. Další večer napří-
klad vystoupila v kostele Nejsvě-
tější Trojice v Klášterci nad Ohří 
japonská houslistka světového 
renomé Yuzuko Horigome se 
svým „bachovským“ repertoá-
rem.

V  závěrečný den festivalu 
předvedli své umění účastníci 
mistrovských kurzů, které jsou 
nedílnou součástí festivalu. Večer 
letošního 11. ročníku zakončil je-
den z vybraných kurzistů. Na pó-
diu se potkal s  Jaroslavem Svě-
ceným, Julií Svěcenou, kterou 
návštěvníci mohli vidět jako jed-
nu ze sólistek Vivaldianna 2015, 
a doprovodu se ujal komorní or-
chestr Virtuosi Pragenses. 

Kromě Svěceného a  hudby si 
na „Pramenech“ přišli na své i mi-
lovníci pohádkových melodií. Jeden 
večer byl bez nadsázky jako skuteč-
ně pohádkový. V  koncertním pro-
gramu zazněla zámeckým nádvo-
řím hudba k pohádce Princ Bajaja. 
Nejzářivějším diamantem byla be-
zesporu hvězda světového formátu, 
operní pěvkyně Soňa Červená.

Nosková neměla v kopcích 
Šluknovska konkurenci
Šluknovský výběžek se stal 

v rámci Tour de Feminin 2015 
- závodu O cenu Českého Švýcar-
ska, na čtyři dny mekkou ženské 
cyklistiky. Prestižní cyklistický 
závod se letos konal poosmadva-
cáté. Ve světové konkurenci se 
dařilo i českým barvám. Trikot 
za nejlepší vrchařku si oblékla 
talentovaná osmnáctiletá Nikola 
Nosková z KC Ko-
operativa SG Jab-
lonec nad Nisou.

Celkovou vítěz-
kou pětietapové-
ho závodu Svě-
tového poháru 
Tour de Feminin 
v Krásné Lípě se 
stala ruská cyk-
listka Taťjana An-
tošinová.

Výsledky závěrečné 5. etapy: 
1. Dobelová-Hickoková (USA) 

2:51:51, 2. Stephensová (obě 

USA), 3. Nilsonová (Švéd.), 

... 9. Nosková +45.

Konečné pořadí TdF 2015: 
1. Antošinová (Rus.) 11:12:47, 

2. Stephensová (USA) +13, 

3. Plichtová (Pol.) +34, ... 

20. Nosková +2:41.


